
REGIONE PIEMONTE BU5S1 03/02/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 5/2022 - Cl. 1.17.1.4.27/2021 del 20 gennaio 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA "ARMANDO FERRARA, DALLE LANGH E A FLOSSENBÜRG. 
MEMORIE DI UN PARTIGIANO DEPORTATO" IN COLLABORAZIO NE CON 
L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA S OCIETÀ 
CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ALESSANDRIA "CARLO GI LARDENGHI" - 
ISRAL. (DB/LD) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 5/2022 - Cl. 1.17.1.4.27/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA 
"ARMANDO FERRARA, DALLE LANGHE A FLOSSENBÜRG. MEMORIE DI UN 
PARTIGIANO DEPORTATO" IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI 
ALESSANDRIA "CARLO GILARDENGHI" - ISRAL. (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 20 gennaio alle ore 14.05 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "ARMANDO FERRARA, DALLE 
LANGHE A FLOSSENBÜRG. MEMORIE DI UN PARTIGIANO DEPORTATO" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ALESSANDRIA "CARLO GILARDENGHI" - ISRAL. 
(DB/LD)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";  

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 



per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) della succitata D.U.P. n. 202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 22 novembre 
2021, presieduta dal Presidente del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione, Stefano Allasia ed alla presenza del Vice Presidente del Consiglio regionale 
Mauro Salizzoni;

Visto il verbale della suddetta riunione, repertoriato al numero 1.17/STDVERBALI/28/2021;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dall’Istituto per la storia della 
Resistenza e della società contemporanea in provincia di Alessandria “Carlo Gilardenghi” – 
ISRAL ed acquisita agli atti degli uffici con prot. n. 22697 del 22 dicembre 2021;

Atteso che l’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia 
di Alessandria “Carlo Gilardenghi” – ISRAL fa parte fin dal 1976 della rete di oltre sessanta 
Istituti storici della Resistenza operanti in Italia;

Preso atto che il progetto prevede, in occasione delle celebrazioni del Giorno della Memoria 
del 27 gennaio, un evento pubblico di presentazione della pubblicazione delle memorie di 
Armando Ferrara, partigiano deportato a Flossenbürg “Dalle Langhe a Flossenbürg. Memorie 
di un partigiano deportato”, presso il Centro Congressi Alessandria dell’Associazione “Cultura 
e Sviluppo”, piazza Fabrizio De André 76, con una fase di introduzione di carattere storico ed 
una di letture teatrali tratte dal testo ed accompagnamento musicale;

E preso atto altresì che detto evento sarà replicato successivamente presso la sala consiliare 
del Comune di Sale (AL), in un incontro pubblico, cui potrà seguire un laboratorio per il locale 
Istituto comprensivo e presso il Comune di Tortona (queste due ultime presentazioni si 
terranno tra gennaio e febbraio 2022), con possibili ulteriori attività didattiche rivolte agli 
istituti di istruzione secondaria di secondo grado del territorio;

Ritenuto di approvare tale proposta progettuale nelle more del rinnovo dell'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale, in considerazione dell'imminenza della realizzazione delle 
iniziative previste;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 3.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di 
Alessandria “Carlo Gilardenghi” – ISRAL e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, 
allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “Armando Ferrara, dalle Langhe a 
Flossenbürg. Memorie di un partigiano deportato”, in collaborazione con l’Istituto per la storia 
della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Alessandria “Carlo Gilardenghi” 
– ISRAL, con sede in via dei Guasco, 49 – 15121, Alessandria;  

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione della iniziativa presa in 
esame in complessivi € 3.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di 
Alessandria “Carlo Gilardenghi” – ISRAL e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 3.000,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16044 (Trasferimenti correnti ad 
amministrazioni locali - organismi consultivi) art. 4 (Spese per l'attività del Comitato reg. per 
l'affermazione dei valori della resistenza (l.r. n. 7/1976) - trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








